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Az Ön által feltett „Miként támogatja az Emberi Er őforrások Minisztériuma a korai
fejlesztést a külhoni magyar oktatási intézményekben?” című írásbeli kérdésre — Balog
Zoltán miniszter úr nevében — az alábbi választ adom .
A korai fejlesztés feladatát Magyarországon a pedagógiai szakszolgálati intézmények
működésérő l szóló 15/2013 . (II . 26.) EMMI rendelet (a továbbiakban : Rendelet) határozza
meg: „a komplex koragyermekkori intervenció és prevenció: az ellátásra való jogosultság
megállapításának időpontjától kezdődően a gyermek fejlődésének elősegítése, a család
kompetenciáinak erősítése, a gyermek és a család társadalmi inklúziójának támogatása. A
korai fejlesztés és gondozás tevékenységei a komplex gyógypedagógiai fejlesztés, tanácsadás,
a társas, a kommunikációs és nyelvi készségek fejlesztése, a mozgásfejlesztés és a
pszichológiai segítségnyújtás .” Azt, hogy e feladatokon, illetve tevékenységeken belül
pontosan milyen fejlesztések, módszerek alkalmazhatóak, a jogszabályok nem határozzá k
meg, erre a szakmai protokollok adhatnak iránymutatást. Minden olyan tevékenység ,
fejlesztés vagy módszer megfeleltethető a korai fejlesztés tartalmának, mely a fenti
feladatokat szolgálja .
A korai fejlesztés a gyermek legfeljebb ötéves koráig tarthat (ha a gyermek harmadik életévé t
betöltötte, akkor vehet részt korai fejlesztésben és gondozásban, ha a szakértői bizottság
szakértő véleménye alapján nem kapcsolódhat be az óvodai nevelésbe) .
A korai fejlesztésre való jogosultságot a megyei és az országos szakértői bizottságok
állapítják meg. E szakértői bizottságok alatt a Rendelet értelmében a megyei (fővárosi )
pedagógiai szakszolgálatok székhelyintézményeit és egyes megyei, illetve országo s
tagintézményeit kell érteni . A pedagógiai szakszolgálati feladat (beleértve a korai fejlesztés t
is) köznevelési alapfeladat, így azt csak köznevelési intézmény — nevesítve pedagógia i
szakszolgálati intézmény vagy egységes gyógypedagógiai, konduktív pedagógiai intézmény —
láthatja el .
Magyarországon a kora gyermekkori megsegítésben három ágazat: a szociális, az
egészségügyi és a köznevelési érintett .
A korai fejlesztés — amint ezt a magyarországi gyakorlat is mutatja — egy rendszer, amelybe n
több, különböző ágazathoz — így a közneveléshez is — tartozó szakember m űködik együtt . A
rendszer kiépítése általában jogszabályi keretek között valósul meg .
A szomszédos országok közoktatási rendszerét ől elválaszthatatlan a külhoni magyar
közoktatás, így a külhoni magyar nyelvű közoktatási intézményekben folyó korai fejlesztés
kizárólag az adott ország közoktatási rendszerének egészére vonatkozóan vizsgálható .
Igen eltérő magának a fogalomnak az értelmezése, és a kérdés kezelése . Vannak olyan
országok, ahol a törvényben szerepel 0-5 éves korra vonatkozóan a korai fejlesztés, azonban a
gyakorlatban csak az óvodai oktatás részeként, illetve az iskolai előkészítő osztályokban
nyílik alkalom többek között a nyelvi készségek fejlesztésére, a viselkedési problémák
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korrekciójára . Más országokban az óvodai oktatási programnak nem része a korai fejlesztés ,
az iskolában a sajátos nevelési igényű diákokkal való foglalkozásra redukálódik a fejlesztés .
Szinte mindegyik régióra igaz, hogy kevés a szakember, ezen belül kevés a magyar nyelve n
kiképzett pszichológus, gyógypedagógus, a nevelési tanácsadók túlterheltek, egy szakemberr e
több ezer diák jut .
A Kormány közel két évtizede biztosít lehetőséget a külhoni magyar pedagógus szövetsége k
részére, hogy a szül őföldjükön rendezzenek olyan évközi továbbképzéseket, amelyek magya r
nyelven hiánypótlóak az adott országban . Az Erdélyben, Felvidéken, Kárpátalján,
Vajdaságban nagy sikerrel, több mint két évtizede működő nyári akadémiák is alkalmat
biztosítanak a magyar nyelvű pedagógus-továbbképzésekre olyan témákban, amelyeket a
szakmai szervezetek fontosnak tartanak, ezeken a legjobb magyarországi és hazai előadók
működnek közre.
Előbbieken kívül a Kedvezménytörvény alapján is lehetőség nyílik Magyarországon – évent e
kb. 300 fő külhoni magyar pedagógus részére – a szövetségek által kiválasztott témákban a
legújabb pedagógiai, módszertani megoldásokkal való ismerkedésre .
Erre a három programra az Emberi Erőforrások Minisztériuma az öt régió részére évente
közel 90 millió forintot fordít .
A külhoni magyar pedagógusok részére szervezett továbbképzések szinte valamenny i
szakterületet átfogják, lehet őséget biztosítanak a legújabb módszertani formák elsajátítására .
A képzések között a korai fejlesztéssel kapcsolatos témák is folyamatosan szerepeltek és
szerepelnek most is : volt 120 órás képzés (Felvidéken) fejlesztő pedagógusok részére,
továbbképzéseket tartottak az integrációról, a gondolkodás fejlesztésér ől óvodai
foglalkozások révén, a koncentrációt, gondolkodást fejleszt ő játékokról, az értelmi- é s
szociális képességfejlesztés játékok és mesék által történő megvalósításáról, a tapasztalati
tanulás lehetőségeiről az óvodai környezeti nevelésben, a Veronika-zenei projektr ől, a KIM
által támogatott Ringató programról, a mozgásfejlesztés módjairól .
A szaktárca a jövőben is biztosítani és támogatni fogja ezeket a továbbképzési formákat, s
amennyiben az erre a célra rendelkezésre álló források növekednek, a korai fejlesztésr e
vonatkozó képzések nagyobb hangsúlyt kaphatnak .
Természetesen a megnyugtató megoldás az lenne, ha a környező országokban működnének a
korai fejlesztést biztosító állami rendszerek, ha minél több, közöttük a magyar nyelvet i s
ismerő , felsőfokú tanulmányaikat magyarul végz ő szakember állna rendelkezésre .

Budapest, 2014 . július 17 .
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Az egyes házszabályi rendelkezésekről szóló 10/2014 . (II. 24.) OGY határozat 2 . melléklet
43 . pontjában foglaltak megvalósulása érdekében mellékelten megküldöm Kiss László
(MSZP) országgyűlési képviselő „Miként támogatja az Emberi Er őforrások Minisztériuma a
korai fejlesztést a külhoni magyar oktatási intézményekben?” című, K/512 . számú írásbel i
választ igénylő kérdésére adott válaszomat .

Budapest, 2014 . július 17 .
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